АДМИНИСТРАЦИЯ МУРОМСКОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
	  12 ноября 2013 года

	№
	421

О работе районной очно-заочной

эколого-краеведческой школы

В целях обучения навыкам учебно-исследовательской и опытно-практической деятельности обучающихся, проявляющих интерес к эколого-биологическим дисциплинам

п р и к а з ы в а ю:
1.  Утвердить порядок работы  районной  очно-заочной  эколого-краеведческой  школы.
2. Организовать в 2013-2014 учебном году  участие учащихся Муромского муниципального района в работе районной очно-заочной эколого-краеведческой школы в соответствии с Положением (приложение №1).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1.Довести до сведения педагогов, учащихся и родителей Положение о работе районной очно-заочной эколого-краеведческой школы.

3.2.Отправить анкеты-заявки обучающихся  школы до 15.11.2013 г. по электронной почте kovardcentre@yandex.ru   согласно приложению № 2.
3.3. Для индивидуального  сопровождения обучающихся в районной очно-заочной эколого-краеведческой школе назначить в ОУ учителя-куратора.

3 4.Контроль за исполнением данного приказа возложить на  методиста МЦРПК О.О. Увакину.
Заместитель Главы администрации района,

начальник управления образования                                               Н.А.Москвина
             Приложение № 1

к приказу управления образования
         от 12.11.2013г. № 421
Положение

о районной  очно-заочной эколого- краеведческой школе

1. Общие положения

1.1. Районная очно – заочная эколого-краеведческая школа (далее Школа) направлена на создание открытого информационно – коммуникативного пространства, обеспечивающего формирование образовательной среды для развития творчества и исследовательской деятельности обучающихся по экологии и краеведению.

1.2. Школа реализует образовательную программу дополнительного образования эколого-краеведческой направленности, предусматривающую включение участников в современные формы коммуникации, мышления и деятельности, обеспечивающую личностное развитие и профессиональное самоопределение участников.

2. Цель

Развитие познавательного интереса школьников в области экологии и краеведения. Предоставление возможности обучающимся приобрести умения, навыки творческой, научно-исследовательской и опытнической  работы. Способствование подготовке их для поступления в ВУЗы по  биологическим и  экологическим   специальностям.

3. Задачи:

-Формирование системы очно-заочного дополнительного образования школьников, углубленно изучающих экологию и краеведение, проявляющих интерес к исследовательской и природоохранной деятельности.
-Выявление и поддержка талантливых учащихся, предоставление возможности для реализации индивидуальной образовательной траектории учащихся;

-Углубление и расширение теоретических знаний учащихся по  естественнонаучным направлениям, формирование их активной социально-экологической по​зиции.

-Формирование умений и навыков научно-исследовательской деятельности и профессиональное ориентирование.

-Консолидация педагогов  на решение про​блемы предпрофильной и профильной подготовки школьников.

4. Организаторы обучения

-Управление образования администрации Муромского района

5. Участники образовательного процесса

Обучающиеся 7 – 11 классов образовательных учреждений  Муромского района, педагоги.

6. Порядок организации обучения

6.1. Содержание деятельности Школы определяется учебным планом. Обучение в Школе ведется в течение 3-х лет с сентября по май календарного года по эколого-краеведческому направлению.

6.2. Учебный процесс в очно-заочной эколого-краеведческой школе осуществляется учителем-тьютором.
6.3. Деятельность педагогов, ведущих обучение, предполагает осуществление следующих функций:

-обучающих (индивидуальные консультации обучающихся и педагогов, проведение очных занятий, рецензирование и оценка работ учащихся),

-методических (разработка и корректировка образовательной программы Школы, разработка контрольных заданий, методических материалов, системы оценки работ, организация и проведение семинаров для педагогов);

-организационных (формирование банка данных, обеспечение обучающихся заданиями, привлечение специалистов к работе  с обучающимися).

6.4. Деятельность обучающихся заключается в самообразовании, выполнении контрольных заданий, участии в очных сессиях, а также конкурсах по выбранному направлению деятельности, проводимых управлением образования администрации Муромского района.
6.5. Прием на первый год обучения осуществляется до 15 октября  календарного года без экзаменов по заявлению. Поступление на последующие года обучения осуществляется по результатам выполнения контрольных заданий, составленных на материале предыдущего года обучения.

 6.6. В Школе используется  индивидуальное обучение. Формы организации учебного процесса учитывают специфику направлений деятельности.

Задания высылаются обучающимся по электронной почте. Каждое задание дополняется  методическими материалами по теоретическим вопросам темы. Количество и сроки выполнения заданий определяется программой обучения. В течение учебного года обучающиеся имеют возможность получения индивидуальных консультаций у педагогов, ведущих обучение.

В течение учебного года педагогами Школы осуществляется мониторинг учебного процесса, на основе которого проводится корректировка образовательной программы, обеспечивается индивидуальный подход.

6.7. Заочная форма обучения в Школе включает самостоятельное выполнение  практических, контрольных и исследовательских работ в течение года.

6.8. Очная форма обучения в Школе включает:

-собеседование с обучающимися по контрольным и исследовательским работам;

-участие обучающихся в массовых мероприятиях Школы.

6.9. Руководителем образовательного учреждения для индивидуального  сопровождения обучающихся Школы назначается учитель-куратор.

6.10. При организации новых направлений обучения проводятся  установленные обучающие семинары для учителей, курирующих обучающихся. Информационное оповещение участников Школы осуществляется через руководителей образовательных учреждений.

6.11.Педагогами Школы проводится прием заявлений обучающихся, формирование банка данных, реализуется образовательная программа, подводятся итоги, проводится анализ и обобщение материалов реализации проекта.

7. Подведение итогов обучения

7.1. При успешном выполнении всех заданий в соответствии с графиком обучающийся переводится на следующий год обучения.

7.2. При успешном выполнении образовательной программы в целом обучающийся получает Свидетельство об окончании очно-заочной эколого-краеведческой школы-филиала областной экологической школы.

7.3. Учителя образовательных учреждений, осуществляющие индивидуальное сопровождение обучающихся Школы получают Сертификат.

8. Права и обязанности учащихся ОЗШ
8.1. Учащиеся Школы имеют право на:

-обучатся в школе по эколого-краеведческому направлению;

-получать помощь в выполнении своей работы от педагогов-кураторов;

-участие в районных  массовых мероприятиях.
8.2. Учащиеся Школы обязаны:
-выполнять предлагаемые задания по направлениям обучения в срок в соответствии с календарным планом работы Школы;

-принимать участие в очных мероприятиях, организуемых в соответствии с программой обучения.

9. Структура управления

   9.1. Общее руководство районной очно-заочной эколого-краеведческой школой  осуществляет управление образования администрации Муромского района, непосредственное руководство - руководитель, назначенный приказом управления образования и ведущий обучение школьников.

Управление образования

                         администрации Муромского района

             от_______________________
ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу  Вас принять меня в районную очно – заочную эколого-краеведческую  школу - филиал областной заочной экологической школы.

Обязуюсь выполнять задания, практические и контрольные работы;   принимать участие в очных мероприятиях школы, согласно программе обучения в соответствии с установленным графиком.

АНКЕТА

Фамилия, имя, отчество _____________________________________________

Число, месяц, год рождения __________________________________________

Домашний адрес:

Индекс _________ район ____________________________________________

Город, село, деревня (нужное подчеркнуть)_____________________________

Дом № _________ квартира № _______________________________________

Тел. дом. __________________ тел. сот. _______________________________

Школа _____________________________________Класс__________________

Сведения о родителях:

Ф.И.О. отца _______________________________________________________

Место работы отца, должность _______________________________________

Ф.И.О. матери _____________________________________________________

Место работы матери, должность _____________________________________

Дата____________________подпись ____________________